ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шатохиной О.Л., 

при секретаре Киселеве С.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Морозова А.А.,

подсудимой ФИО5, 

защитника адвоката Лопухова В.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 8 ноября 2017 по 5 июня 2019 ФИО5 работала в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Брусянский 301635 Новомосковского почтамта УФПС Тульской области ФГУП «Почта России» (в настоящее время АО «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

...>, то есть постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном отделении почтовой связи, обладая признаками должностного лица. 

В период с 1 по 14 июня 2018 года у ФИО5, находившейся в рабочее время на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи 4 класса ОПС Брусянский 301635 Новомосковского почтамта УФПС Тульской области ФГУП «Почта России» (АО «Почта России»), расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверяемых ей денежных средств, поступающих в кассу вышеуказанного почтового отделения от различных видов деятельности отделения почтовой связи, предусмотренных Уставом ФГУП «Почта России» (АО «Почта России»).

Реализуя указанный единый умысел, в период с 9 часов 00 минут 14 июня 2018 года по 18 часов 00 минут 3 апреля 2019 года, ФИО5, используя свое служебное положение, находясь в рабочее время, а именно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на своем рабочем месте в помещении почтового отделения связи 4 класса ОПС Брусянский 301635 Новомосковского почтамта УФПС Тульской области ФГУП «Почта России» (АО «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

...> присвоила себе вверенные ей денежные средства в общем размере 335550 рублей, принадлежащие ФГУП «Почта России» (АО «Почта России»). С целью сокрытия своих противоправных действий ФИО5, не отразила в составленных отчетах о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 сумму подкреплений кассовой наличности, поступивших из главной распределительной кассы Новомосковского почтамта в общем размере 25000 рублей, похитив указанную сумму путем присвоения. А также внесла недостоверные сведения в отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130, завысив в отчете суммы денежных средств проинкассированных и сданных в качестве сверхлимитных остатков, относительно действительных, на общую сумму 310550 рублей, и присвоила денежные средства в указанном размере себе, взяв их из кассы почтового отделения. 

Похищенные денежные средства ФИО5 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, в результате чего ФГУП «Почта России» (АО «Почта России») был причинен материальный ущерб в крупном размере в сумме 335550 рублей.

Она же, ФИО5 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 31 октября 2019 года по 3 марта 2020 года ФИО5 работала в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Брусянский 301635 Новомосковского почтамта УФПС Тульской области Акционерного общества «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО5, постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном отделении почтовой связи, обладая признаками должностного лица. 

Между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (в настоящее время АО «Почта России») и Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» заключен договор № об организации доставки компенсаций и других социальных выплат от 12 января 2015 г., согласно которому исполнитель в лице ФГУП «Почта России» обязуется осуществлять доставку на дом и выдачу пособий, компенсаций и других социальных выплат населению – получателям, проживающим в г.Тула и на территории Тульской области в пределах средств, перечисляемых на эти цели заказчиком в лице ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области». 

В период времени с 5 ноября 2019 года по 13 ноября 2019 года у ФИО5, находившейся в рабочее время с 9 часов до 18 часов на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 4 класса ОПС Брусянский 301635 Новомосковского почтамта УФПС Тульской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что получатель социальных выплат ФИО1 скончалась, возник умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверяемых ей денежных средств, поступающих в кассу почтового отделения в качестве социальных выплат для доставки ФИО1 

Реализуя указанный единый умысел, ФИО5, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период времени с 09 часов 14 ноября 2019 года по 18 часов 10 января 2020 года, взяла себе, тем самым присвоив, денежные средства в сумме 18199 рублей 19 копеек, являющиеся социальными выплатами на имя ФИО1 и поступившими в почтовое отделение связи для доставки последней. После чего ФИО5 собственноручно поставила подпись от имени ФИО1 в следующих документах:

- в платежном поручении № на доставку социальных выплат за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 4660 рублей 20 копеек; 

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной выплаты как ветерану труда за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 932 рубля 04 копейки;

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 6698 рублей 67 копеек; 

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 1413 рублей 56 копеек; 

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной компенсации проживающим в зонах с льготным социально-экономическим статусом за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 62 рубля 82 копейки.

А 10 января 2020 года в период времени с 09 часов до 18 часов в следующих документах на имя ФИО1:

- в платежном поручении № на доставку социальных выплат за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 932 рубля 04 копейки; 

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной выплаты как ветерану труда за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 932 рубля 04 копейки; 

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 1407 рублей 26 копеек; 

- в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 1160 рублей 56 копеек.

Похищенные денежные средства ФИО5 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, в результате чего Государственному учреждению Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» был причинен материальный ущерб в сумме 18199 рублей 19 копеек. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в инкриминируемых ей деяниях полностью признала. В содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, со ссылкой на ст.51 Конституции РФ. Гражданские иски, заявленные потерпевшими, полностью признала.

Подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что в период с 14.06.2018 г. по 03.04.2019 г. на своем рабочем месте, в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

...>, имея единоличный доступ к кассе отделения, совершила хищение денежных средств из кассы, доступ к которой имела только она, в сумме 335550 рублей. Причину хищения объяснила финансовыми трудностями. Для того чтобы ее действия не обнаружили, решила воспользоваться тем, что отчеты по форме 130 – дневники, она сдает в электронной виде по системе онлайн. Решила, что будет в дни инкассации кассы уменьшать сумму проинкассированных денег по форме МС-4, а в форме 130 указывать реальную сумму проинкассированной и сданной выручки. Кроме того подумала, что может поступающую в кассу ОПС сумму подкреплений отражать в дневнике формы 130 не в полном объеме, занижая, разницу забирать себе на личные нужды. Таким образом, фактически у нее имелось два вида нарушений: 1) не отражение в дневнике формы 130 ОПС Брусянский сумм поступления денежной наличности из ГРК (главной распределительной кассы) почтамта в ОПС Брусянский (сумм подкреплений), это было в декабре 2018 г., общая сумма составила 25000 рублей, данную сумму не отразила в два разных дня в форме 130 и, соответственно, из кассы указанную сумму забрала и присвоила себе; 2) искажение фактов хозяйственной деятельности в форме отчетности, а именно проставление в дневнике формы 130, сумм высланных денежных средств большей, чем фактически высланную в ГРК по форме МС 4, в результате указанных действий, в кассе отделения почтовой связи 301635 «Брусянский» образовывался излишек денежных средств, который забирала из кассы себе. Деньги из кассы ОПС она похищала в период с 14.06.2018 г. по 03.04.2019 г. Вносила недостоверные сведения в дневники формы 130. В результате ее действий, в ежедневных отчетах дневника ф.130 ОПС «Брусянский» за период с июня 2018 г. по апрель 2019 г. суммы сверхлимитных остатков были завышены на сумму 310550 рублей, указанную сумму она похитила. Общая сумма ущерба, причинённая ее незаконными действиями, складывающаяся из двух видов нарушений, составила 335 550 рублей. Также, она смотрела какие выплаты пришли ФИО1 и похищала денежные средства, причитающиеся ей, поскольку знала, что ФИО1 умерла. В ноябре 2019 г. от почтальона ФИО2 узнала, что получатель ФИО1 умерла, однако выплаты ей все еще приходят. Присвоила себе выплаты на имя ФИО1, поступившие в ноябре 2019 г. и в январе 2020 г. После января 2020г. выплаты на ФИО1 перестали приходить. Она собственноручно поставила подпись от имени ФИО1: в платежном поручении № на доставку ежемесячной выплаты как ветерану труда за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 4660 рублей 20 копеек; в платежном поручении № на доставку ежемесячной выплаты как ветерану труда за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 932 рубля 04 копейки; в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 6698 рублей 67 копеек; в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 1413 рублей 56 копеек; в платежном поручении № на доставку ежемесячной компенсации проживающим в зонах с льготным социально-экономическим статусом за ноябрь 2019 г. на имя ФИО1 на сумму 62 рубля 82 копейки; в платежном поручении № на доставку социальных выплат за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 932 рубля 04 копейки; в платежном поручении № на доставку ежемесячной выплаты как ветерану труда за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 932 рубля 04 копейки; в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 1407 рублей 26 копеек; в платежном поручении № на доставку ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг за январь 2020 г. на имя ФИО1 на сумму 1160 рублей 56 копеек. Всего присвоила деньги на общую сумму 18199 рублей 19 копеек, начисляемые отделом социальной защиты населения по Узловскому району (том 4 л.д. 81-86, 102-106, 111-114, 146-150).

Виновность подсудимой ФИО5 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Почта России» по доверенности ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что основными видами деятельности АО «Почта России», согласно Устава АО «Почта России» в том числе являются:

- оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручения) почтовых отправлений;

- оказание почтовых переводов денежных средств;

- доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат. 

АО «Почта России» имеет филиалы и структурные подразделения, в число которых входит структурное подразделение отделения почтовой связи «Брусянский 301635» УФПС Тульской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Ей стало известно о том, что по отделению почтовой связи 301635 «Брусянский», по данным бухгалтерского учета на счете 57.01 (денежные средства ОПС в пути) находятся не оприходованные в главной распределительной кассе почтамта денежные средства в размере 335 550 рублей, по документам формы 130 высланные из отделения почтовой связи 301635 «Брусянский», за период с 21 марта 2018г. по 03 апреля 2019г. В указанный период времени начальником указанного отделения почтовой связи 301635 «Брусянский» была ФИО5 В ходе проведенного служебного расследования УФПС Тульской области было установлено, что ФИО5 в указанный период времени, инкассируя денежные средства в ГРК Почтамта, в основном финансовом документе ОПС журнале формы 130, проставляла сумму высланных денежных средств, большую, чем фактически высланную. В результате чего, в кассе ОПС 301635 «Брусянский» образовывался излишек денежных средств, которые она присваивала. Общая сумма ущерба, причинённая действиями ФИО5, составила 335 550 рублей. АО «Почта России» был причинен материальный ущерб на сумму 335 550 рублей, который не возмещен (том 3 л.д. 18-22).

Показаниями представителя потерпевшего Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по доверенности ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что отдел социальной защиты населения по Узловскому району обслуживает граждан (льготополучателей), проживающих на территории г. Узловая и Узловского района Тульской области, ежемесячно начисляя им различного вида компенсации на основании документов, дающих право на получение социальных выплат. 

Ежемесячные денежные компенсации (выплаты), назначенные конкретно лицу, могут выплачиваться льготополучателю (адресату) двумя способами: путем перечисления денежных средств на его расчетный счет либо путем личного вручения как в отделении почтовой связи, так и на дому почтальоном.

С этой целью 12.01.2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием (ФГУП) «Почта России», правопреемником которого в настоящее время является Акционерное общество (АО) «Почта России» (Исполнитель) и Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» (Заказчик) был заключен договор № «Об организации доставки компенсаций и других социальных выплат».

Ежемесячно, с 14 по 17 число каждого месяца, отдел социальной защиты населения по Узловскому району производит начисления каждому льготополучателю, после этого направляется заявка в Управление социальной защиты населения Тульской области на необходимую сумму денежных средств. После 23 числа каждого месяца формируются выплатные документы - реестры и платежные поручения, и до 3 числа следующего месяца данные документы направляются в Новомосковский почтамт УФПС Тульской области АО «Почта России», откуда платежные поручения направляются в отделения почтовой связи для доставки адресату по месту проживания. 

Управление социальной защиты населения Тульской области перечисляет денежные средства на счет Управления федеральной почтовой службы по Тульской области. В случае неполучения денежных средств льготополучателем, платежные поручения на каждого возвращаются обратно в отдел социальной защиты населения по Узловскому району, а работники почты представляют реестр (список) неполученных сумм с указанием фамилий. Если по какой-либо причине получатель не смог получить причитающиеся ему денежные средства за один месяц, то недополученные денежные средства за этот месяц автоматически добавляются к выплатам следующего месяца и так далее, пока льготополучатель не получит их. 

Получателем ежемесячных компенсаций (выплат): ежемесячная денежная выплата как ветерану труда; ежемесячная денежная компенсация на оплату услуг ЖКУ; ежемесячная компенсация лицам, проживающим в зонах с льготным социально -экономическим статусом являлась ФИО1, ранее зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Платежные поручения на выплату денежных средств на ее имя, направлялись в почтовое отделение «Брусянский 301635». 20 мая 2019 года ФИО1 скончалась, но отдел социальной защиты населения по Узловскому району об этом уведомлен не был, в связи с чем, последней по-прежнему, начиная с июня 2019 года, продолжали начисляться ежемесячные компенсации (выплаты).

В связи с тем, что с июня 2019 года начисленные на имя ФИО1 денежные средства никто не получал, то суммы, начисляемые ежемесячно, суммировалась к последующим.

В период с 14 по 17 октября 2019 года отделом социальной защиты населения по Узловскому району на имя ФИО1, как льготополучателя, были осуществлены начисления по вышеуказанным категориям, после этого в конце октября 2019 года составлены на ее имя следующие платежные документы:

- платежное поручение на сумму 4660, 20 руб. на получение денежной выплаты как ветеран труда, в котором указана невыплаченная денежная сумма с июня по октябрь 2019 года, оформленные за № за ноябрь 2019 года; 

- платежное поручение на сумму 932,04 руб. на получение денежной выплаты как ветеран труда за ноябрь 2019 года, оформленная за № за ноябрь 2019 года; 

- платежное поручение на сумму 6698,67 руб. на получение денежной компенсации на оплату ЖКУ, в котором указана невыплаченная денежная сумма с июня по октябрь 2019 года, оформленная за № за ноябрь 2019 года; 

- платежное поручение на сумму 1413,56 руб. на получение денежной компенсации на оплату ЖКУ за ноябрь 2019 года, оформленные за № за ноябрь 2019 года;

- платежное поручение на сумму 62,82 руб. на получение денежной компенсации проживающим в зонах с льготным социально- экономическим статусом, в котором указана невыплаченная денежная сумма за июль 2019 года, оформленная за № за ноябрь 2019 года.

После этого указанные платежные поручения до 03 ноября 2019 года были направлены в Новомосковский почтамт УФПС Тульской области, для последующего направления их в отделения почтовой связи Узловского района. 

До 23 ноября 2019 года в отдел социальной защиты населения по Узловскому району поступила информация о том, что указанные платежные поручения исполнены, денежные средства доставлены ФИО1 

В январе 2020 года из Новомосковского почтамта УФПС Тульской области АО «Почта России» поступила информация о том, что начисленные ФИО1 денежные выплаты по платежным поручениям: 

- № за январь 2020 года на сумму 932 рубля 04 копейки;

- № за январь 2020 года на сумму 1160 рублей 56 копеек;

- № за январь 2020 года на сумму 932 рубля 04 копейки;

-№ за январь 2020 года на сумму 1407 рублей 06 копеек, доставлены. 

Управлению социальной защиты населения Тульской области нанесен материальный ущерб на общую сумму 18199 рублей 19 копеек. 

Материальный ущерб Управлению социальной защиты населения Тульской области до настоящего времени не возмещен (том 3 л.д. 111-116).

Показаниями следующих свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что является начальником Новомосковского почтамта УФСП Тульской области АО «Почта России» с 17.12.2018 года. В его обязанности входит общее руководство Новомосковским почтамтом, являющегося обособленным подразделением УФСП Тульской области АО «Почта России», в состав которого входит, в том числе ОПС «Брусянский 301635», расположенный по адресу: 

<

...>.

На основании Устава, основной целью деятельности акционерного общества (АО) «Почта России» является извлечение прибыли. Для достижения указанной цели, общество осуществляет, в том числе, доставку и выдачу пенсий, пособий и других выплат, почтовых переводов.

Начальник отделения почтовой связи является материально ответвленным лицом, так как наделен административно - хозяйственными и организационно- распорядительными функциями.

В каждом отделении почтовой связи только начальник отделения имеет доступ к основной операционной кассе (ООК), которая осуществляет операции, связанные с приемом подкреплений и (или) сдачей сверхлимитных остатков наличных денежных средств при взаимодействии с главной распределительной кассой (ГРК) Почтамта, подкреплением денежными средствами основную кассу отделения почтовой связи (ОК ОПС). Так же только начальник отделения имеет доступ к основной кассе отделения почтовой связи, осуществляющей кассовые операции при оказании услуг физическим и юридическим лицам, которые указаны в Дневнике ф. 130 «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», в которой указывались: сумма на начало дня; доход; поступление; расход; остаток на конец дня.

Начальник ОПС ежедневно в конце рабочего дня составляет в программе, на служебном компьютере, дневники ф.130, которые по электронным каналам связи передаются на обработку в почтамт.

В конце каждого рабочего дня, начальник отделения почтовой связи обязан сдать сверхлимитные остатки наличных денежных средств. Сверхлимитные остатки в виде денежной наличности направляются из ОПС инкассацией в ГРК Новомосковского почтамта на основании справки ф. МС-44 в опечатанных сумках по маршрутной накладной. 

ГРК Новомосковского почтамта осуществляет операции, связанные с получением/сдачей наличных денежных средств из/в банков, а также сбором, хранением сверхлимитных остатков денежной наличностии подкреплением ОПС.

ГРК получает сверхлимитные остатки денежных средств и денежные документы из подчиненных ОПС по препроводительным письмам МС-4, после чего происходит оприходование сверхлимитной денежной наличности по указанной форме и отдельному приходному кассовому ордеру.

Ежедневно, ГРК передает в бухгалтерию Новомосковского почтамта справку о высланных из ОПС сумках со сверхлимитными остатками денежной наличности для последующей сверки.

В те дни, когда отделениями почтовой связи выплачиваются наличные денежные средства, начальник отделения почтовой связи накануне делает заявку в письменном виде в информационный пункт Новомосковского почтамта на высылку подкреплений наличных денежных средств в конкретное ОПС, заявка оформляется по распоряжению ф. МС-45. В свою очередь, бухгалтерия согласовывает указанные суммы с руководителем почтамта, и проставляет в графе 3 ф. МС-45 суммы, утвержденные к высылке. Сотрудник бухгалтерии составляет заявку в произвольной форме для заказа денежной наличности в банке. В день получения наличных денежных средств из банка бухгалтерия выписывает денежный чек на сумму, указанную в ф. МС-45, а так же составляет на эту сумму приходный кассовый ордер, который передает в ГРК на исполнение. Кассовый работник ГРК составляет препроводительные письма ф. МС-4 в разрезе каждого ОПС. Препроводительные письма оформляются в двух экземплярах, где указывается:

- номер документа (числителем- порядковый номер препроводительного письма ф. МС-4, знаменателем- номер сумки);

- назначение высылаемой денежной наличности;

-сумма цифрами и прописью.

Ответственное лицо ГРК заполняет графу 4 ф. МС-45 и передает второй экземпляр в бухгалтерию Новомосковского почтамта УФПС Тульской области для последующей сверки с итоговыми записями в Дневнике ф. 130, который заполняет начальник ОПС, в части сумм, высланных в ОПС подкреплений. Копии препроводительных писем ф. МС-4 подшиваются в подшивку отдельно за каждый месяц. При доставке подкреплений в ОПС начальник ОПС вносит указанную сумму в соответствующую строку своего дневника ф. 130 на приход. О получении и оприходовании денег в препроводительном письме ф. МС-4 делается отметка начальником ОПС.

Сверка между суммами денежной наличности подкреплений, высланных из ГРК в ОПС и высланных сверхлимитных остатков из ОПС, согласно инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций, утвержденной приказом ФГУП «Почта России» № 195-п от 20.06.2008 г., возложена на отдел группы контроля, учета за ОПС Новомосковского почтамта УФПС Тульской области, руководителем которого с 17.10.2016 года является Свидетель №5 

На основании полученной от Свидетель №5 информации по отделению почтовой связи 301635 «Брусянский», по данным бухгалтерского учета на счете 57.01 (денежные средства ОПС в пути) находятся неоприходованные в главной распределительной кассе почтамта денежные средства в размере 335550 рублей, по документам формы 130 высланные из отделения почтовой связи 301635 «Брусянский», за период с 21 марта 2018г. по 03 апреля 2019г. В указанный период времени начальником указанного отделения почтовой связи 301635 «Брусянский» была ФИО5 В ходе проведенного служебного расследования было установлено, что ФИО5 в указанный период времени, инкассируя денежные средства в ГРК Почтамта, в основном финансовом документе ОПС журнале формы 130, проставляла сумму высланных денежных средств, большую, чем фактически высланную. В результате чего, в кассе ОПС 301635 «Брусянский» образовывался излишек денежных средств, которые она присваивала. 

Указанные данные получены посредством выгрузки информации из программы «1 С АСКУ». 

Таким образом, по результатам служебного расследования по факту расхождения между 57 счетом с суммой дневника ф.130 у начальника ОПС Брусянский ФИО5 было выявлено два вида нарушений: 1) неотражение в дневнике ф.130 ОПС Брусянский сумм поступления денежной наличности, поступивших из ГРК почтамта в ОПС Брусянский: 04.12.2018 г. в сумме 15000 рублей; 12.12.2018 г. в сумме 10000 рублей; 2) проставление в дневнике ф. 130, суммы высланных денежных средств большей, чем фактически высланной.

Общая сумма ущерба, причинённая действиями ФИО5 составила 335 550 рублей.

Сверка с ГРК по сверхлимитным денежным средствам ОПС, в информационном пункт не проводилась с конца 2017 года. Начальник ОПС Брусянский ФИО5 несвоевременно выгружала ф.130 и не высылала документы, ссылаясь на загруженность. Ее поведение не казалось неправомерным, так как многие начальники ОПС не успевали вести документацию в полном объеме. 

По поводу социальных выплат, причитающихся ФИО1, являющейся жительницей 

<

адрес>, пояснил следующее. По районам, Узловскому, Новомосковскому, Донскому, Веневскому существуют отделы социальной защиты населения, которые обслуживают граждан (льготополучателей), проживающих на территории подведомственных районов. Ежемесячно указанными отделами социальной защиты населения начисляются гражданам соответствующих районов различного вида компенсации на основании документов, дающих право на получение социальных выплат. 

Ежемесячные денежные компенсации (выплаты), назначенные конкретно лицу, могут выплачиваться льготополучателю (адресату) двумя способами: путем перечисления денежных средств на его расчетный счет, либо путем личного вручения как в отделении почтовой связи, так и на дому почтальоном.

Личное вручение денежных средств в виде социальных выплат, компенсаций производится в отделениях почтовой связи. С этой целью 12.01.2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием (ФГУП) «Почта России», правопреемником которого в настоящее время является Акционерное общество (АО) «Почта России» (Исполнитель) и Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» (Заказчик) был заключен договор № «Об оказании доставки компенсаций и других социальных выплат».

Согласно договору, ФГУП «Почта России», правопреемником которого в настоящее время является АО «Почта России» (Исполнитель) обязуется, в том числе, осуществлять доставку по графику выплат на дом пособий, доплат, компенсаций и других социальных выплат населению, проживающему в г. Тула и Тульской области, в полном объеме.

ФИО1, ранее зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являлась получателем ежемесячных компенсаций (выплат): - ежемесячная денежная выплата как ветерану труда; - ежемесячная денежная компенсация на оплату услуг ЖКУ; - ежемесячная компенсация лицам, проживающим в зонах с льготным социально- экономическим статусом. Платежные поручения на выплату денежных средств на ее имя, направлялись в почтовое отделение «Брусянский 301635», по месту проживания. По данным ОПС «Брусянский» предоставленным ФИО5 в декабре 2019 г. и январе 2020 г. выплаты ФИО1 были вручены. Так как в адрес Новомосковского почтамта поступили подписанные от имени получателя квитанции, не доверять информации, предоставленной ФИО5, не было основания (том 3 л.д. 200-208).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что работает в должности руководителя группы контроля учета за отделениями почтовой связи (далее по тексту ОПС) Новомосковского почтамта УФСП Тульской области АО «Почта России» с 17.10.2016 г. В ее обязанности входит организация работы по контролю своевременности и корректности оприходования денежных средств отделениями почтовой связи, расположенных в Новомосковском, Узловском, Веневском и Донском районах в программах «1С АСКУ» и ЕИСК (автоматизированная система контроля и учета и единая система казначейства). 

Дала показания, схожие по своему существу с показаниями свидетеля Свидетель №1 о порядке направления денежных средств из главной распределительной кассы (ГРК) Почтамта в сельские отделения почтовой связи (ОПС), порядке отражения движения денежных средств в Дневнике ф. 130 «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», в кассовых справках ф. МС-44 и препроводительных письмах ф. МС-4, и о том, как были выявлены нарушения, допущенные ФИО5, в результате которых, АО «Почта России» причинен ущерб в размере 335 550 рублей (том 3 л.д. 192-199).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что работает в должности заместителя начальника Новомосковского почтамта УФПС Тульской области АО «Почта России» с января 2014 г. В ее обязанности входит также осуществление общего руководства Новомосковским почтамтом, являющегося обособленным подразделением УФСП Тульской области АО «Почта России», в состав которого входят отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС), расположенные в Новомосковском, Узловском, Веневском и Донском районах, в том числе ОПС «Брусянский 301635», расположенный по адресу: 

<

...>.

Дала показания, схожие по своему существу с показаниями свидетеля Свидетель №1 о порядке направления денежных средств из главной распределительной кассы (ГРК) Почтамта в сельские отделения почтовой связи (ОПС), порядке отражения движения денежных средств в Дневнике ф. 130 «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», в кассовых справках ф. МС-44 и препроводительных письмах ф. МС-4, и о том, как были выявлены нарушения, допущенные ФИО5, в результате которых, АО «Почта России» причинен ущерб в размере 335 550 рублей, а также о том, что по данным ОПС Брусянский № в период времени с ноября 2019 г. по январь 2020 г. социальные выплаты, причитавшиеся ФИО1, были вручены последней (том 3 л.д. 209-221).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что работает в должности ведущего бухгалтера Новомосковского почтамта УФСП Тульской области АО «Почта России» с февраля 2018 г. В ее обязанности входит организация работы бухгалтерской службы, сверка информации, проходящей по бухгалтерской программе финансового характера. 

Дала показания, схожие по своему существу с показаниями свидетеля Свидетель №1 о порядке направления денежных средств из главной распределительной кассы (ГРК) Почтамта в сельские отделения почтовой связи (ОПС), порядке отражения движения денежных средств в Дневнике ф. 130 «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», в кассовых справках ф. МС-44 и препроводительных письмах ф. МС-4, и о том, как были выявлены нарушения, допущенные ФИО5, в результате которых, АО «Почта России» причинен ущерб в размере 335 550 рублей (том 3 л.д. 184-191).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что работает в должности руководителя группы почтовой и экономической безопасности АО «Почта России» УФПС Тульской области с сентября 2019 года. В ее обязанности входит проведение служебных проверок по фактам утрат и хищений денежных средств и ТМЦ на объектах почтовой связи УФПС Тульской области. В конце сентября 2020 года ей поступила информация о том, что имеются расхождения по суммах подкреплений денежных средств, высланных из главной распределительной кассы (далее по тексту ГРК) почтамта в отделение почтовой связи «Брусянский» 301635 (далее по тексту ОПС «Брусянский» 301635) и по суммам излишков наличных денежных средств, высланных из ОПС «Брусянский» 301635 на ГРК почтамта. Была создана комиссия для проведения проверки по факту расхождения между счетом 57 счетом в программе «АСБНУ» «Деньги в пути» с суммой дневника ф.130 по ОПС «Брусянский» 301635. Проверка проводилась в период с 22.09.2020 г. по 02.10.2020 г. По результатам служебного расследования по факту расхождения между 57 счетом с суммой дневника ф.130 у начальника ОПС Брусянский ФИО5 было выявлено два вида нарушений: 1) не отражение в дневнике ф.130 ОПС Брусянский сумм поступления денежной наличности, поступивших из ГРК почтамта в ОПС Брусянский: 04.12.2018 г. в сумме 15000 рублей; 12.12.2018 г. в сумме 10000 рублей; 2) высланные из ОПС на ГРК почтамта сверхлимитные остатки отражались в дневнике ф. 130 с завышением чем, фактически поступали на ГРК почтамта, в результате указанных действий, в кассе ОПС 301635 «Брусянский» образовывался излишек денежных средств, которые она присваивала. Общая сумма ущерба, причиненная действиями ФИО5, составила 335 550 рублей (том 3 л.д. 174-178).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что работает в должности руководителя отдела безопасности АО «Почта России» УФПС Тульской области. В его обязанности входит осуществление руководства, организации и контроля за деятельностью работников отдела безопасности, организация проведение мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение противоправных действий, как со стороны работников предприятия, так и третьих лиц, направленных на причинение экономического ущерба предприятию.

Дал показания, схожие по своему существу с показаниями свидетеля Свидетель №7 о проведенной в отношении деятельности начальника ОПС 301635 «Брусянский» ФИО5 проверки и о ее результатах (том 3 л.д. 179-183).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что работает главным специалистом в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» - филиале отдела социальной защиты населения по Узловскому району. В ее обязанности входит начисление ежемесячных компенсаций за жилищно-коммунальные услуги (далее по тексту ЖКУ) и выплат ветеранам труда. Дала показания, схожие по своему существу с показаниями представителя потерпевшего Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по доверенности ФИО4, о механизме начисления социальных компенсаций и обстоятельствах их выплаты ФИО1 (том 3 л.д.169-173).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, о том, что в период с 06.06.2019г. по 30.10.2019г. работал начальником отделения почтовой связи Брусянский 301635. До 06.06.2019 г. должность начальника отделения занимала ФИО5 06.06.2019 г. по акту приема-передачи ему были переданы: остаток денежных средств в кассе, остаток знаков почтовой оплаты, остаток коммерческого товара, остаток периодических печатных изданий в розницу, контрольно-гербовая печать, именные вещи, таблица кодов, остатки бланков строгой отчетности. Их ОПС выдавало социальные выплаты. Платежные поручения, которые почтальоны не могли вручить (умершие получатели, не проживавшие по адресу регистрации) оставались у начальника почтовой связи. Социальные выплаты ежемесячно начислялись отделом социальной защиты населения по Узловскому району. Среди прочих ежемесячных компенсаций (выплат), которые начисляются Отделом социальной защиты населения по Узловскому району, имеются: 

- ежемесячная денежная выплата как ветерану труда;

- ежемесячная денежная компенсация на оплату услуг ЖКУ;

- ежемесячная компенсация лицам, проживающим в зонах с льготным социально- экономическим статусом. 

Ежедневно, в форму 130 «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», начальник отделения почтовой связи вручную вбивает суммы, выданные получателям социальных выплат. Если льготополучатель не получил причитающуюся сумму социальной выплаты, то выплата на следующий месяц суммируется с предыдущей. Участок, на котором была зарегистрирована ФИО1, обслуживала почтальон ФИО2 Ей было известно, что ФИО1 умерла. Платежные поручения на ФИО1 оставались у него. Он вносил фамилию ФИО1 в список (реестр) неполучивших социальные выплаты и вместе с платежными поручениями, отправлял в отдел социальной защиты Узловского района (том 3 л.д. 222-225).

Показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что работает в отделении почтовой связи «Брусянский 301635» Новомосковского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности почтальона. В ее обязанности входит доставка пенсионных и социальных выплат жителям, проживающим на обслуживаемой ею территории п.Брусянский Узловского района Тульской области, в которую входит, в том числе, 

<

адрес>. Ей также была знакома, проживающая в 

<

адрес>, ФИО1 Носила ей домой, причитающиеся ей, социальные выплаты как ветерану труда, выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и компенсационные выплаты на проживание в зоне с льготно-экономическим статусом. Со слов самой ФИО1, ее родственники проживали за пределами Тульской области. Летом 2019 года, от соседки ФИО1, ей стало известно, что последняя умерла, однако на ее имя продолжали приходить положенные ей социальные выплаты. О факте смерти ФИО1 сообщила начальнику ФИО5 С тех пор платежные поручения и денежные средства, предназначенные для ФИО1 не получала, они оставались у начальника ФИО5 Что с ними происходило в дальнейшем, ей неизвестно (том 3 л.д. 226-228).

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимой ФИО5 в обоих преступлениях являются:

- протокол проверки показаний на месте от 2.02.2021 года с фототаблицей, в ходе которой ФИО5 показала обстоятельства совершения преступления (т.4 л.д. 132-137);

- протокол явки с повинной от 4.01.2021 г., согласно которому ФИО5 добровольно сообщила о хищении из кассы денежных средств в сумме 335550 рублей (том 1 л.д. 57-58); 

- протокол осмотра места происшествия от 11.12.2020 г. – в ходе которого установлено место совершения преступления (том 1 л.д. 63-66);

- протокол осмотра предметов от 16.05.2021 года, в ходе которого осмотрены:

1) подшивка препроводительных писем формы МС-4 на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи Брусянский 301635 за период 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. на 354 листах:

2) подшивка реестров проведенных операций по обработке наличных денег УФПС Тульской области — филиала ФГУП «Почта России», проведенных отделом кассового обслуживания Тульского областного управления инкассации — филиалом Объединения «Росинкас» за период с 02.11.2017 г. по 28.08.2018 г. на 70 листах, 

3) подшивка препроводительных писем формы МС-4 на подкрепления наличными денежными средствами отделения почтовой связи Брусянский 301635 за период 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. на 213 листах:

4) подшивки печатных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.06.2018 г. по 30.06.2018 г. на 54 листах, за период с 01.09.2018 г. по 30.09.2018 г. на 59 листах, за период с 01.10.2018 г. по 31.10.2018 г. на 61 листе, за период с 01.12.2018 г. по 31.12.2018 г. на 62 листах, за период с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. на 64 листах, за период с 01.04.2019 г. по 30.04.2019 г. на 63 листах,

5) копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса от 15 июня 2018 года, 

6) копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности начальника отделения почтовой связи 4 класса от 8 ноября 2017 года,

7) копия приказа №-к от 01.09.2017 г. о приеме ФИО5 на должность оператора связи 1 класса, на основании трудового договора № от 01.09.2017 г.,

8) копия приказа №-к от 07.11.2017 г. о переводе ФИО5 на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса отделения почтовой связи Брусянский Новомосковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Тульской области — филиала ФГУП «Почта России»,

9) копия приказа №к/ув от 14.05.2020 г. о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО5,

10) копия трудового договора № от 01.09.2017 г., между ФГУП «Почта России» и ФИО5,

11) копия дополнительного соглашения № от 07.11.2017 г. к трудовому договору № от 01.09.2017 г., 

12) образцы почерка и подписи ФИО5 на 6 листах, полученные 25.12.2020 г., на которых от имени указанного лица и от имени ФИО1 рукописно, чернилами синего цвета выполнены подписи.

13) копия распоряжения о направлении оператора мобильной группы в ОПС Брусянский от 02.11.2019 г., согласно которому, в связи с неявкой на работу с 31 октября 2019 г. начальника ОПС Брусянский 301635 Свидетель №4, обязанности начальника до укомплектования штата возложены на оператора мобильной группы на ФИО5, (том 4 л.д. 63-73);

- вещественные доказательства: подшивка препроводительных писем формы МС-4 на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи Брусянский 301635 за период 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. на 354 листах; подшивка реестров проведенных операций по обработке наличных денег за период с 02.11.2017 г. по 28.08.2018 г. на 70 листах; подшивка препроводительных писем формы МС-4 на подкрепления наличными денежными средствами отделения почтовой связи Брусянский 301635 за период 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. на 213 листах; подшивки печатных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130: за период с 01.11.2017 г. по 30.11.2017 г. на 46 листах, за период с 01.12.2017 г. по 31.12.2017 г. на 59 листах, за период с 01.01.2018 г. по 31.01.2018 г. на 55 листах, за период с 01.02.2018 г. по 28.02.2018 г. на 55 листах, за период с 01.03.2018 г. по 31.03.2018 г. на 62 листах, за период с 01.04.2018 г. по 30.04.2018 г. на 54 листах, за период с 01.05.2018 г. по 31.05.2018 г. на 50 листах, за период с 01.06.2018 г. по 30.06.2018 г. на 54 листах; за период с 01.07.2018 г. по 31.07.2018 г. на 59 листах; за период с 01.08.2018 г. по 31.08.2018 г. на 64 листах; за период с 01.09.2018 г. по 30.09.2018 г. на 59 листах; за период с 01.10.2018 г. по 31.10.2018 г. на 61 листе; за период с 01.11.2018 г. по 30.11.2018 г. на 66 листах; за период с 01.12.2018 г. по 31.12.2018 г. на 62 листах; за период с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. на 64 листах; за период с 01.02.2019 г. по 28.02.2019 г. на 58 листах; за период с 01.03.2019 г. по 31.03.2019 г. на 65 листах; за период с 01.04.2019 г. по 30.04.2019 г. на 63 листах; за период с 01.05.2019 г. по 31.05.2019 г. на 61 листах; за период с 01.06.2019 г. по 06.06.2019 г. на 14 листах; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности; копия приказа о приеме работника на работу; копия приказа о переводе работника на другую работу; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); копия трудового договора; копии дополнительных соглашений к трудовому договору; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 3 декабря 2019 года; копия распоряжения о направлении оператора мобильной группы в ОПС Брусянский 301635 №-р от 02.11.2019 г.; образцы почерка и подписи ФИО5 на 6 листах (том 4 л.д. 74-77; том 1 л.д. 93-147);

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 07.11.2017 г., согласно которой недостачи наличных денежных средств на 07.11.2017 г. не выявлено (том 1 л.д. 150-151);

- копия акта внезапной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС в ОПС Брусянский, согласно которому недостач на 07.11.2017 г. не выявлено (том 1 л.д. 152);

- копия акта приема-передачи остатка кассы, ГЗПО, бланков строгой отчётности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей в ОПС Брусянский, согласно которому, недостач на 06.06.2019 г. не выявлено (том 1 л.д. 174);

- заключение (справка) по результатам служебного расследования по факту расхождения между 57 счетом в АСБНУ «Деньги в пути» с суммой Дневника ф130 по отделению почтовой связи 301635 Брусянский, согласно которому, установлены расхождения между дневником ф.130 и препроводительными письмами ф.МС- 4 в период с 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. (том 1 л.д. 204-224);

- копия устава ФГУП «Почта России» (том 3 л.д. 26-41);

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ФГУП «Почта России» (том 3 л.д. 43 );

- копия уведомления о снятии с учета российской организации в налоговом органе ФГУП «Почта России» (том 3 л.д. 44 );

- копия устава АО «Почта России», согласно которому, общество создано путем реорганизации ФГУП «Почта России» (том 3 л.д. 45-62);

- копия положения об УФПС Тульской области – филиале акционерного общества «Почта России» (том 3 л.д. 64-78);

- копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения АО «Почта России» (том 3 л.д. 79);

- протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от 02.02.2021 г., в ходе которой ФИО5 показала место совершения преступления и рассказала об обстоятельствах его совершения (том 4 л.д. 125-130);

- протокол явки с повинной от 04.01.2021 г., согласно которому ФИО5 добровольно сообщила о совершенном хищении денежных средств, предназначенных для выплаты ФИО1 (том 2 л.д. 210-211);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 25.12.2020 г., согласно которого у ФИО5 получены образцы подписи от своего имени и от имени ФИО1 на 6 листах формата А4 (том 2 л.д. 228-235);

- протокол выемки от 29.03.2021 г., в ходе которой были изъяты платежные поручения: № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за март 2019 года, № за март 2019 года, № за май 2018 года, № за март 2019 года, № за май 2018 года, № за май 2018 года, № от 08.01.2018 года, № от 08.05.2018 года на имя ФИО1 (том 4 л.д. 43-46);

- протокол осмотра предметов от 14.04.2021 года, в ходе которого осмотрены платежные поручения: № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за март 2019 года, № за март 2019 года, № за май 2018 года, № за март 2019 года, № за май 2018 года, № за май 2018 года, № от 08.01.2018 года, № от 08.05.2018 года на имя ФИО1 (том 4 л.д. 47-55);

- вещественные доказательства – платежные поручения: № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за ноябрь 2019 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года, № за январь 2020 года на имя ФИО1 (том 4 л.д. 56);

- копия договора № «Об организации доставки компенсаций и других социальных выплат» от 12.01.2015 года, заключенного между ФГУП «Почта России» и ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», согласно которому, личное вручение денежных средств в виде социальных выплат, компенсаций производится в отделениях почтовой связи (том 2 л.д. 241-244 );

- копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» (том 3 л.д. 123);

- копия устава ГУ ТО «УСЗН ТО» (том 3 л.д. 124-147);

- выписка из ЕГРЮЛ ГУ ТО «УСЗН ТО» (том 3 л.д. 148-168);

- заключение эксперта от 27.01.2021 г., согласно которому, за период с 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. общая сумма неотраженных в дневнике ф.130 ОПС Брусянский подкреплений денежной наличности, поступившей из ГРК почтамта, и завышенных сверхлимитных остатков в ежедневных отчетах дневника ф.130 ОПС Брусянский, составила 335 550 рублей. Сумма неотраженных в дневнике ф.130 ОПС Брусянский подкреплений кассовой наличности, поступившей из ГРК почтамта, составила 25 000 рублей. Суммы сверхлимитных остатков были завышены на сумму 310 550 рублей. Таким образом, за период с 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. общая сумма неотраженных в дневнике ф.130 подкреплений кассовой наличности, поступившей из ГРК почтамта, и завышенных сверхлимитных остатков в ежедневных отчетах дневника ф.130, составила 335 550 рублей (том 4 л.д. 1-23);

- заключение эксперта № от 13.04.2021 г., согласно которому, подписи от имени ФИО1, расположенные в графах «Получил» в платежных поручениях №, №, №, №, № за ноябрь 2019 года; №, №, №, № за январь 2020 года на имя ФИО1, выполнены не ФИО1, а другим лицом (том 4 л.д. 32-37).

Данные заключения экспертов суд считает допустимыми доказательствами, так как они не вызывают у суда сомнений в правильности своих выводов, являются подробными, мотивированными и научно обоснованными. Экспертизы проведены с соблюдением требований УПК РФ квалифицированными экспертами на основании достаточных материалов и объектов исследований. Выводы экспертов согласуются с обстоятельствами предъявленного ФИО5 обвинения, другими материалами дела. 

Вывод о виновности подсудимой ФИО5 в совершении обоих преступлений подтверждается совокупностью доказательств, в основе которых: показания представителей потерпевших ФИО3 и ФИО4 и свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №3

Данные показания последовательны, обстоятельны, подробны и логичны, по обстоятельствам дела не противоречат друг другу, в силу чего, не вызывают у суда сомнений в своей достоверности и правдивости.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей обвинения не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой и объективно подтверждены письменными материалами дела.

Заключение эксперта от 27.01.2021 г свидетельствует о крупном размере имущества АО «Почта России», присвоенного ФИО5

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, их совокупность является достаточной для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимой ФИО5 в присвоении, то есть хищении чужого вверенного ей имущества, совершенном с использованием своего служебного положения в крупном размере, в отношении имущества АО «Почта России», а также, в присвоении, то есть хищении чужого вверенного ей имущества, совершенном с использованием своего служебного положения, в отношении имущества ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области».

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ по преступлению в отношении имущества АО «Почта России», и по ч.3 ст.160 УК РФ по преступлению в отношении имущества ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области».

В судебном заседании поведение ФИО5 адекватно происходящему, она дает последовательные ответы на поставленные вопросы, суд считает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных двух тяжких преступлений, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание по обоим преступлениям, обстоятельства, смягчающие наказание по обоим преступлениям: явка с повинной, поскольку она добровольно сообщила о совершенных преступлениях, и активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку она добровольно показала место совершения преступлений и подробно рассказала об обстоятельствах их совершения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5 по обоим преступлениям.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает личность подсудимой, ее состояние здоровья, то, что она является инвалидом III группы бессрочно в связи с тяжелым хроническим заболеванием, на учете у врачей психиатра и нарколога она не состоит, ее положительные характеристики по месту регистрации, жительства и по месту работы. Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни ее семьи. При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств суд находит возможным исправление ФИО5 без ее изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, неработающей и не получающей заработной платы или иного дохода, а также, поскольку преступления, совершенные ФИО5, связаны с ее деятельностью в должности начальника отделения почтовой связи, непосредственно связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, суд приходит к выводу о невозможности сохранения за ней права заниматься этой деятельностью. 

Суд считает справедливым назначить ФИО5 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций и считает такой вид наказания обусловленным обстоятельствами совершенных преступлений.

Заявленные представителями потерпевших АО «Почта России» и ГУ ТО «УСЗН ТО» гражданские иски на сумму 335550 рублей и 18199 рублей 19 копеек соответственно, подлежат удовлетворению, так как их удовлетворение предусмотрено ст.1064 ГК РФ, и нашло свое подтверждение материалами дела.

Наложенный постановлением суда от 18 мая 2021 арест на имущество ФИО5, в виде денежных средств, находящихся на банковских счетах: №, №, №, №, открытых на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк; а также, в виде денежных средств, находящихся на банковских счетах: №, №, №, №, открытых на имя ФИО5 в АО «Почта Банк», состоящий в запрете распоряжаться денежными средствами в размере 353749 рублей 19 копеек сохранить в обеспечение гражданского иска до момента возмещения ущерба.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ – по преступлению в отношении имущества АО «Почта России», и ч.3 ст.160 УК РФ – по преступлению в отношении имущества ГУ ТО Управление социальной защиты населения Тульской области, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций:

- по ч.3 ст.160 УК РФ по преступлению в отношении имущества АО «Почта России» сроком на два года;

- по ч.3 ст.160 УК РФ по преступлению в отношении имущества ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» сроком на два года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения указанных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на три года.

В соответствии со ст.36 УИК РФ, срок лишения права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 оставить без изменения.

Взыскать с ФИО5 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 335550 (триста тридцать пять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО5 в пользу ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 18199 (восемнадцать тысяч сто девяносто девять) рублей 19 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: подшивку препроводительных писем формы МС-4 на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи Брусянский 301635 за период 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. на 354 листах; подшивку реестров проведенных операций по обработке наличных денег УФПС Тульской области — филиала ФГУП «Почта России», проведенных отделом кассового обслуживания Тульского областного управления инкассации — филиалом Объединения «Росинкас» за период с 02.11.2017 г. по 28.08.2018 г. на 70 листах; подшивку препроводительных писем формы МС-4 на подкрепления наличными денежными средствами отделения почтовой связи Брусянский 301635 за период 07.11.2017 г. по 05.06.2019 г. на 213 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.11.2017 г. по 30.11.2017 г. на 46 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.12.2017 г. по 31.12.2017 г. на 59 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.01.2018 г. по 31.01.2018 г. на 55 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.02.2018 г. по 28.02.2018 г. на 55 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.03.2018 г. по 31.03.2018 г. на 62 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.04.2018 г. по 30.04.2018 г. на 54 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 г. по 31.05.2018 г. на 50 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.06.2018 г. по 30.06.2018 г. на 54 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.07.2018 г. по 31.07.2018 г. на 59 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.08.2018 г. по 31.08.2018 г. на 64 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.09.2018 г. по 30.09.2018 г. на 59 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.10.2018 г. по 31.10.2018 г. на 61 листе; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.11.2018 г. по 30.11.2018 г. на 66 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.12.2018 г. по 31.12.2018 г. на 62 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. на 64 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.02.2019 г. по 28.02.2019 г. на 58 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.03.2019 г. по 31.03.2019 г. на 65 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.04.2019 г. по 30.04.2019 г. на 63 листах; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2019 г. по 31.05.2019 г. на 61 листе; подшивку печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.06.2019 г. по 06.06.2019 г. на 14 листах, хранящиеся при уголовном деле, передать законному владельцу – АО «Почта России»;

- копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса № ДД.ММ.ГГГГ.4.6- 47/168 от 15 июня 2018 года; копию договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 08 ноября 2017 года; копию приказа о приеме работника на работу №-к от 01.09.2017 г.; копию приказа о переводе работника на другую работу №-к от 07.11.2017 г.; копию приказа о переводе работника на другую работу №/пер от 03.12.2019 г.; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от 14.05.2020 г.; копию трудового договора № от 01.09.2017 г.; копию дополнительного соглашения № от 07.11.2017 г. к трудовому договору № от 01.09.2017 г.; копию дополнительного соглашения № от 03.12.2019 г. к трудовому договору № от 01.09.2017 г.; копию дополнительного соглашения № от 25.02.2020 г. к трудовому договору № от 01.09.2017 г.; копию договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 03 декабря 2019 года; копию распоряжения о направлении оператора мобильной группы в ОПС Брусянский 301635 №-р от 02.11.2019 г.; образцы почерка и подписи ФИО5 на 6 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения последнего;

- платежное поручение № за ноябрь 2019 года на имя ФИО1, платежное поручение № за ноябрь 2019 года на имя ФИО1, платежное поручение № за ноябрь 2019 года на имя ФИО1, платежное поручение № за ноябрь 2019 года на имя ФИО1, платежное поручение № за ноябрь 2019 года на имя ФИО1, платежное поручение № за январь 2020 года на имя ФИО1, платежное поручение № за январь 2020 года на имя ФИО1, платежное поручение № за январь 2020 года на имя ФИО1, платежное поручение № за январь 2020 года на имя ФИО1, возвращенные АО «Почта России», считать переданными законному владельцу.

Наложенный постановлением суда от 18 мая 2021 арест на имущество ФИО5, в виде ареста денежных средств, находящихся на банковских счетах: №, №, №, №, открытых на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк; а также, в виде денежных средств, находящихся на банковских счетах: №, №, №, №, открытых на имя ФИО5 в АО «Почта Банк», состоящий в запрете распоряжаться денежными средствами в размере 353749 рублей 19 копеек, сохранить в обеспечение заявленных гражданских исков, до момента возмещения ущерба.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий О.Л. Шатохина

Приговор вступил в законную силу 20.09.2021.

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 20 сентября 2021 года приговор Узловского городского суда Тульской области изменить: 

- дополнить назначенное ФИО5 наказание по ч.3 ст.160 УК РФ по преступлению в отношении имущества АО "Почта России" в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций в государственных учреждениях Федеральной почтовой службе на срок на 2 года;

- дополнить назначенное ФИО5 наказание по ч.3 ст.160 УК РФ по преступлению в отношении имущества ГУ ТО "Управление социальной защиты населения Тульской области " в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительной и административно- хозяйственных функций в государственных учреждениях социальной защиты населения на срок 2 года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительной и административно- хозяйственных функций в государственных учреждениях Федеральной почтовой службы и социальной защиты населения на срок 3 года.

В остальном приговор в отношении ФИО5 оставить без изменения.